
 
 

 

 
           

 
COMUNE DI PISOGNE 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
 

N. 91 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DELLE 
OPERE DI "ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO 
SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE CAGNI - CUP: D56B20000340001"- 
CIG: Z9F2BF8CE2. 
 
Adunanza del 07-07-2020 
 
La Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è tenuta alle ore  08:20. 
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 

1  LAINI FEDERICO SINDACO Presente 

2  ZANARDINI CLAUDIA VICE SINDACO Presente 

3  BRUZZESE TERESA ASSESSORE Presente 

4  BETTONI GIOVANNI ASSESSORE Presente 

5  MUSATI NICOLA ASSESSORE Presente 

      

   Totale presenti      5 
                                                            Totale assenti       0 
 
 
Presiede il SINDACO LAINI FEDERICO. 
Partecipa e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE CORTESI LAURA. 



 

N. 91  del  07-07-2020 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DELLE 
OPERE DI "ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO 
SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE CAGNI - CUP: D56B20000340001"- 
CIG: Z9F2BF8CE2. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 
- in data 27/02/2020 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, 

esecutiva, si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione per 
il triennio 2020-2022, nonché il relativo DUP (Documento Unico di 
Programmazione) con il quale sono state attribuite le risorse 
finanziarie per il bilancio triennale; 

- l’intervento in oggetto è inserito nel programma Opere Pubbliche 
2020-2021 come da Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, 
esecutiva, del  06.03.2018;  

- l’opera di che trattasi risulta finanziata con il contributo previsto 
dalla LEGGE DI BILANCIO 2020 (COMMI 29 – 37) la quale 
prevede che: 
“Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai 
Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia 
di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 

all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 
residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in 
materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 
l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 
barriere architettoniche.” 

- con il decreto del Capo di dipartimento per gli affari interni e 
territoriali del Ministero dell’Interno n. 1 del 30.01.2020 è stato 
assegnato ai comuni con popolazione compresa tra 5.001 e  
10.000 abitanti il contributo di Euro   70.000, relativo alla Legge di 
Bilancio 2020 in precedenza citata; 

 
VISTA la determinazione  n. 26-52 del 28/02/2020 con la quale è stato  
conferito  l’incarico di redazione del Progetto Esecutivo delle opere di 
“ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO SCUOLA 
PRIMARIA VIA PADRE CAGNI - CUP: D56B20000340001”- CIG: 
Z9F2BF8CE2 -  allo studio BRESCIA PROGETTI S.R.L, con sede in via 
Corsica n. 182 – 25125 Brescia (P.I. e C.F: 03491230987); 
 
RILEVATO che in data 01/07/2020  con protocollo n. 10750 è  stato 
depositato il progetto Esecutivo  denominato “ADEGUAMENTO ALLA 



NORMATIVA ANTINCENDIO SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE CAGNI - 
CUP: D56B20000340001”- CIG: Z9F2BF8CE2 - da parte dello studio 
BRESCIA PROGETTI S.R.L composto dai seguenti elaborati:     

 1 ELENCO ELABORATI IMPIANTI MECCANICI ED ELETTRICI 

 2 PE.T.M.001 

 3 PE.T.M.002 

 4 PE.T.M.003 

 5 PE.T.E.004 

 6 PE.T.E.005 

 7 PE.T.E.006 

 8 PE.D.E.007 RELAZIONE TECNICA 

 9 PE.D.E.008 CM 

 10 PE.D.E.009 CME 

 11 PE.D.E.010 ELENCO PREZZI 

 12 PE.D.E.011 QUADRO ECONOMICO 

 13 PE.D.E.012 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

 14 PE.D.E.013 SCHEMA DI CONTRATTO 

 15 CALCOLO ILLUMINOTECNICO AULA TIPO (integrato con il verbale 
di Validazione) 
 

VISTO il verbale di validazione, che allegato alla presente deliberazione al 
Sub. “A” ne costituisce parte integrante e sostanziale, e rilevatone e 
accettate le clausole e condizioni di validazione; 

RILEVATO che le somme necessarie per l’esecuzione dell’opera, 
risultano pari complessivamente a € 70.000,00 come da quadro 
economico qui di seguito riportato:  

A -SPESE PER OPERE 
  Importo Lavori a base d'asta  44.495,96 

 
TOTALE OPERE 44.495,96 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
  IVA 22% 9.789,11 

 Spese tecniche art. 90 (coord. sic.) IVA comp. 15.225,60 

 Somme  RUP  art.113 D.lgs 50/2016 89,33 

 Spese per diritti VV.F. 400,00 

 Contributo ANAC e arrotondamenti 0,00 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 25.504,04 

 
TOTALE OPERA 70.000,00 

 

RITENUTO pertanto di procedere con l’approvazione del progetto 
definitivo ed esecutivo (in unica fase come progetto esecutivo) relativo alle 
opere di “ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO SCUOLA 
PRIMARIA VIA PADRE CAGNI - CUP: D56B20000340001”- CIG: 
Z9F2BF8CE2 redatto dallo Studio BRESCIA PROGETTI S.R.L e 
depositato in data 01/07/2020  con protocollo n. 10750 nonché del verbale 
di validazione che viene allegato alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’ art. 48 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell'art. 14 della Legge 12/2005;  



VISTI i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 
relativamente alla regolarità tecnica e contabile espressi dai relativi 
responsabili ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

Con  voti unanimi e favorevoli palesemente espressi 

DELIBERA 

1. di approvare, il verbale di validazione del progetto definitivo ed 
esecutivo relativo alle opere di “ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA ANTINCENDIO SCUOLA PRIMARIA VIA PADRE 
CAGNI - CUP: D56B20000340001”- CIG: Z9F2BF8CE2 – allegato 
alla presente deliberazione al Sub. “A” per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2. di approvare, altresì, il progetto definitivo ed esecutivo (in unica fase 
come progetto esecutivo) di complessivi euro 70.000,00 relativo alle 
opere di che trattasi, redatto dallo Studio BRESCIA PROGETTI 
S.R.L e depositato in data 01/07/2020 con protocollo n. 10750 ed  
integrato, come riportato in narrativa, nel processo di validazione; 

3. di dare atto che la somma complessiva pari a € 70.000,00 è 
finanziata dal contributo relativo alla LEGGE DI BILANCIO 2020 di 
cui alle premesse; 

4. di confermare l’Ing. Venturini Angelo, dell’Area Tecnica, quale 
Responsabile Unico del Procedimento delle opere in oggetto; 

5. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per l’assunzione 
del relativo impegno di spesa di tutte le voci del relativo quadro 
economico e  per l’affidamento delle opere tramite procedure 
individuate dal D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

6. di dare atto, infine, che le somme per l’incentivo previsto dall’art. 
113 del D.lgs 50/2016 saranno reperite nel quadro economico a 
seguito della procedura di gara; 

7. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4,  del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.  

 



 



 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Federico Laini                 Laura Cortesi 

  

 

                                                                                

 

Questa deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, 

diverrà esecutiva dopo il 10° giorno di pubblicazione (art.134 del TUEL 

n.267/2000) all’albo e verrà trasmessa ai capigruppo consiliari contestualmente 

all’affissione all’Albo (art.127 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000).                                                                             

 

 

 


